1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SKHCN

Đồng Tháp, ngày    tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, cắt giảm chi phí và hỗ trợ

doanh nghiệp trong 06 tháng đầu năm 2020 theo Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày

29/3/2020 và Kế  hoạch số 284/KH-UBND ngày 19/12/2018 của UBND Tỉnh

 Căn cứ Kế hoạch hành động số 72/KH-UBND ngày 29/3/2020 của UBND

Tỉnh Thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về Thực

hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 và định hướng đến năm 2021 (Kế hoạch số

72/KH-UBND);

 Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 19/12/2018 của UBND Tỉnh về

việc Thực hiện chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp;

 Tiếp nhận Công văn số 1233/SKHĐT-ĐKKD ngày 25/5/2020 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư đề nghị báo cáo tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư,

cắt giảm chi phí và hỗ trợ doanh nghiệp trong 06 tháng đầu năm 2020;

 Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm

vụ liên quan trong 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

 1. Công tác triển khai thực hiện Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo của Tổ chức

sở hữu trí tuệ thế giới và nhóm Chỉ số công nghệ, Đổi mới sáng tạo theo đánh

giá mức độ sẵn sàng cho sản xuất tương lai của Diễn đàn kinh tế thế giới WEF

 Trong tháng 6/2019, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì, phối hợp với Cục

ứng dụng và Phát triển công nghệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) tổ chức Hội nghị

triển khai Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo của Tổ chức sở hữu trí tuệ thế giới và nhóm

Chỉ số công nghệ, Đổi mới sáng tạo theo đánh giá mức độ sẵn sàng cho sản xuất

tương lai của Diễn đàn kinh tế thế giới WEF cho đối tượng là các sở, ban, ngành

Tỉnh và UBND các huyện/ thị xã/ thành phố.

 Đối với công tác làm đầu mối, theo dõi, tham mưu thực hiện cải thiện các chỉ

số, Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ trên kết quả thực hiện các nhiệm vụ mà Sở,

ban, ngành và cơ quan/ đơn vị có liên quan được giao tại Kế hoạch hành động số

72/KH-UBND để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động cải thiện

2

nhóm chỉ số do các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch số 72 trùng với các nội dung

tại các chỉ số. Đề Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, sử dụng các kết quả thực hiện

Kế hoạch số 72/KH-UBND để làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện cải thiện các

nhóm chỉ số.

 2. Công tác hỗ trợ tổ chức/ cá nhân khuyến khích đầu tư vào hoạt động

khoa học và công nghệ theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016

của UBND Tỉnh

Triển khai thực hiện một số chính sách khuyến khích đầu tư vào hoạt động

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành tại Quyết định số

12/2016/QĐ-UBND ngày 26/02/2016 của UBND Tỉnh, trong 06 tháng đầu năm

2020, Sở đã ra tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị hỗ trợ cho 12 lượt tổ chức/ cá

nhân, tổng kinh phí hỗ trợ gần 60 triệu đồng. (Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

 3. Công tác thực thi có hiệu quả Luật Tiêu chuẩn, Quy chuẩn kỹ thuật,

Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa, Luật Đo lường và các văn bản hướng

dẫn liên quan

Nhằm đảm bảo môi trường cạnh tranh lành mạnh cho các doanh nghiệp,

trong 06 tháng đầu năm 2020, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (đơn vị

trực thuộc của Sở Khoa học và Công nghệ) đã thực hiện các hoạt động như sau:

- Kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa lưu thông trên thị

trường tại 19 cơ sở, bao gồm: 10 cơ sở kinh doanh xăng dầu; 03 cơ sở kinh doanh

hàng đóng gói sẵn; 02 cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG); 01 cơ sở

kinh doanh thiết bị điện – điện tử; 03 cơ sở kinh doanh thuốc thú y và thức ăn cho

gia súc, thủy sản. Kết quả: Tất cả các mẫu được kiểm tra phù hợp theo quy chuẩn

kỹ thuật quốc gia. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã tuyên truyền,

hướng dẫn trực tiếp cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất các quy định của pháp

luật hiện hành về công bố tiêu chuẩn – quy chuẩn kỹ thuật có liên quan.

- Khảo sát chất lượng hàng hóa lưu thông thị trường đối với cà phê và nước

uống đóng chai lưu thông trên địa bàn tỉnh. Số lượng mẫu khảo sát là 30 mẫu (gồm

có: 10 mẫu cà phê và 20 mẫu nước uống đóng chai), các mẫu khảo sát được gửi thử

nghiệm các chỉ tiêu chất lượng để đánh giá sự phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia, tiêu chuẩn quốc gia và theo chất lượng công bố trên nhãn. Kết quả phát hiện

06/10 mẫu cà phê có chỉ tiêu “Hàm lượng cafein” không phù hợp theo yêu cầu chất

lượng công bố trên nhãn và yêu cầu của Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 5251:2015 –

3

Cà phê bột và 01/20 mẫu nước uống đóng chai có kết quả thử nghiệm chỉ tiêu

“Pseudomonas aeruginosa” không phù hợp.

4. Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ

cải tiến năng suất chất lượng tiên tiến trong khuôn khổ Chương trình quốc gia

về Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp

Việt Nam đến năm 2020 được phê duyệt tại Quyết định số 712/QĐ-TTg ngày

21/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ

Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành và đang triển khai thực hiện Kế

hoạch số 127/KH-SKHCN ngày 11/3/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch

“Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh Đồng Tháp năm

2020”. Theo đó, Sở đã gửi Công văn số 180/SKHCN-TĐC ngày 13/3/2020 về việc

triển Kế hoạch Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa của tỉnh

Đồng Tháp năm 2020 đến UBND các huyện/ thị xã/ thành phố để nắm thông tin

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhằm chọn ra các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất

các sản phẩm chủ lực của tỉnh tham gia nội dung trong khuôn khổ của Kế hoạch.

5. Công tác công bố thông tin về kết quả nghiên cứu ứng dụng của các

nhiệm vụ KH&CN thực hiện bằng ngân sách nhà nước

Hoạt động công bố thông tin về kết quả nghiên cứu ứng dụng của các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ thực hiện bằng ngân sách nhà nước được công bố

thường xuyên trên trang tin điện tử (website) của Sở Khoa học và Công nghệ.

Trong 06 tháng đầu năm 2020, đã tiến hành công bố kết quả đối với 03 nhiệm vụ,

cụ thể như sau:

STT Tên nhiệm vụ
Tổ chức chủ trì/

chủ nhiệm

Xếp

loại

1

Đề tài: Nghiên cứu biện pháp làm đất

thích hợp để nâng cao hiệu quả sản xuất

bền vững trên đất trồng lúa 3 vụ tại tỉnh

Đồng Tháp.

Trường Đại học Cần Thơ/

GS.TS. Nguyễn Bảo Vệ

“Khá”

2

Đề tài: Xây dựng hệ thống tiếp nhận hồ

sơ tuyển dụng công chức, viên chức tỉnh

Đồng Tháp.

Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp/

CN. Nguyễn Thanh Tú.

“Khá”

3  Đề tài: Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây

dựng mô hình nhân giống và sản xuất

Trung tâm Ứng dụng Nông

nghiệp Công nghệ cao

http://sti.vista.gov.vn/Pages/ket-qua-nghien-cuu-moi-nhat.aspx?datasearch=%5b%7b%22FieldSearch%22:%22CoQuanChuTri%22,%22Keyword%22:%22Trung%20t%C3%A2m%20%E1%BB%A8ng%20d%E1%BB%A5ng%20N%C3%B4ng%20nghi%E1%BB%87p%20C%C3%B4ng%20ngh%E1%BB%87%20cao%20%C4%90%E1%BB%93ng%20Th%C3%A1p%22,%22Operator%22:%22AND%22%7d%5d&Type_CSDL=KETQUANHIEMVU
http://sti.vista.gov.vn/Pages/ket-qua-nghien-cuu-moi-nhat.aspx?datasearch=%5b%7b%22FieldSearch%22:%22CoQuanChuTri%22,%22Keyword%22:%22Trung%20t%C3%A2m%20%E1%BB%A8ng%20d%E1%BB%A5ng%20N%C3%B4ng%20nghi%E1%BB%87p%20C%C3%B4ng%20ngh%E1%BB%87%20cao%20%C4%90%E1%BB%93ng%20Th%C3%A1p%22,%22Operator%22:%22AND%22%7d%5d&Type_CSDL=KETQUANHIEMVU

4

một số chủng loại hoa chủ lực tại làng

hoa Sa Đéc, tỉnh Đồng Tháp

Đồng Tháp/

KS. Phạm Hữu Phước

“Khá”

 6. Công tác khuyến khích phát triển và nâng cao chất lượng các dịch vụ

thử nghiệm, kiểm định, giám định, chứng nhận,…

 Công tác khuyến khích phát triển và nâng cao chất lượng các dịch vụ thử

nghiệm, kiểm định,…được thực hiện bởi Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm

Đồng Tháp (đơn vị trực thuộc của Sở Khoa học và Công nghệ). Công tác này được

Trung tâm chú trọng triển khai thông qua các hoạt động như:

 - Thường xuyên giới thiệu, quảng bá năng lực kiểm định, kiểm nghiệm đến

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài tỉnh thông qua website của đơn vị, tờ

rơi, chuyên mục truyền hình về Khoa học - Công nghệ nhằm cung cấp các thông tin

liên quan đến hoạt động dịch vụ đang thực hiện.

 - Thực hiện tốt dịch vụ chăm sóc khách hàng như: Tư vấn dịch vụ thử

nghiệm, kiểm định; thông báo đến khách hàng qua điện thoại khi tới thời hạn kiểm

định, kiểm nghiệm lại; trả kết quả tận nơi thông qua dịch vụ gửi EMS. Ứng dụng

công nghệ thông tin vào tiếp nhận và trả kết quả.

 - Tích cực duy trì, mở rộng Hệ thống quản lý chất lượng ISO/IEC

17025:2017 và chỉ định của các Bộ, ngành làm cơ sở pháp lý cũng như nâng cao

năng lực trong hoạt động kiểm định và kiểm nghiệm tại đơn vị.

 Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo đến Sở Kế hoạch và Đầu tư được biết,

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở KH&ĐT (b/cáo);

- PGĐ Tài (iDesk);

- TTKĐ&KN, CC.TĐC (iDesk);

- Lưu: VT, QLCN(H.M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

http://sti.vista.gov.vn/Pages/ket-qua-nghien-cuu-moi-nhat.aspx?datasearch=%5b%7b%22FieldSearch%22:%22CoQuanChuTri%22,%22Keyword%22:%22Trung%20t%C3%A2m%20%E1%BB%A8ng%20d%E1%BB%A5ng%20N%C3%B4ng%20nghi%E1%BB%87p%20C%C3%B4ng%20ngh%E1%BB%87%20cao%20%C4%90%E1%BB%93ng%20Th%C3%A1p%22,%22Operator%22:%22AND%22%7d%5d&Type_CSDL=KETQUANHIEMVU

5

Phụ lục

KẾT QUẢ HỖ TRỢ TỔ CHỨC/ CÁ NHÂN ĐẦU TƯ VÀO HOẠT ĐỘNG

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

(Ban hành kèm theo Báo cáo số              /BC-SKHCN ngày        /6/2020

của Sở Khoa học và Công nghệ)

S

T

T

Tổ chức/ cá nhân được hỗ trợ
Nội dung/

Kinh phí hỗ trợ (đồng)

1.
Công ty TNHH MTV SX – TM Ngọc Ngân

(385, ấp Phú Bình, xã Phú Hựu, H. Châu Thành)

Đăng ký giải pháp hữu ích/

15.000.000

2.
Cơ sở  chế  biến muối  ớt ngào Ngọc Phú

(Ấp Mỹ Tây 1, xã Mỹ  Quý, H. Tháp Mười)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

3.
Cơ sở  sản xuất Nguyễn Hiếu

(335 T8,  ấp Tịnh Hưng, xã Tịnh Thới, TP. Cao Lãnh)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

4.
Hộ kinh doanh Bích Tuyền

(87, ấp 1, xã Hòa An, H. Tam Nông)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

5.
Hộ kinh doanh Năm Đấu

(ấp Long An A, xã Phú Thành A, H. Tam Nông)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

6.
Hộ kinh doanh Cá kho rệu Bảy Thái

(531, ấp Vĩnh Bình An, xã Vĩnh Thạnh, H. Lấp Vò)

Đăng ký nhãn hiệu/

3.633.000

7.
Hộ kinh doanh Đức Thiện

(103 An lợi A, xã Định Yên, H. Lấp Vò)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

8.
Cơ sở khô Tiến Phương
(Ấp Phú Lợi B, xã  Phú Thuận B, H. Hồng Ngự)

Đăng ký nhãn hiệu/

3.633.000

9.
HKD Bánh Kẹo Huỳnh Mai
(492 Nguyễn Sinh Sắc, K. 5, P. 1, TP. Sa Đéc)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.250.000

10.
 HKD Ngọc Diệp
(564, ấp An Ninh, xã Định An, H. Lấp Vò)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.250.000

11.
HKD Tăng Thị Kim Xuyến
(192, tổ 8, ấp Hòa Dân, xã Nhị Mỹ, H. Cao Lãnh)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.000.000

12.
HKD Lộ Thịnh Phát

(418/A, tổ 9, Tân Chủ, xã Tân Thuận Tây, TP. Cao Lãnh)

Đăng ký mã số mã vạch/

4.250.000

Tổng kinh phí hỗ trợ 06 tháng đầu năm 2020

59.016.000

(Năm mươi chín triệu không

trăm mười sáu ngàn đồng)

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T09:34:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Tài<nttai.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T12:40:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T12:40:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T12:40:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T12:41:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-06-08T12:41:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!